
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652 Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

SERVIDORES:
- 5908954/2 - FABRICIO DA SILVA CORREA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 3178455/1 - FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONCALVES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 334593
PORTARIA Nº 1285/2018-GAB/SEMAS DE 06 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NO COMBATER 
O TRANSPORTE IRREGULAR DE PRODUTOS FLORESTAIS NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA, IGARAPÉ MIRI/PA, ABAETETUBA/PA, 
CURRALINHO/PA E PORTEL/PA.
PERIODO: 29/06 A 02/07/2018 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57235011/1 - EVERTON BARROS DIAS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 334960
PORTARIA Nº 1284/2018/GAB/SEMAS          BELÉM, 06 
DE JULHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação. Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 26781/2018 e os 
Memorandos nº
191753 e 192804/2018/GECOS CIND/DLA/SAGRA
RESOLVE:
I – Alterar o período da PORTARIA Nº 1076/2018-GAB/SEMAS 
de 08/06/2018, publicado no DOE n° 33634 do dia 11/06/2018, 
o período de 15/06/2018, para o período de 25/06/2018 - ½ 
(meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 334868
PORTARIA Nº 1279/2018-GAB/SEMAS DE 05 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA REFERENTE NO 
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 16/07/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 6330953/ 1 - LILIAN PAULA ALMEIDA DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571618/ 1 - MARCELO VICTOR GOMES RODRIGUES DE LIMA 
– (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57196796/ 1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 334793
PORTARIA Nº 1276/2018-GAB/SEMAS DE 05 DE JULHO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR PROCEDIMENTO DE FISCALIZAÇÃO 
EM ATENDIMENTO AO MINISTÉRIO PUBLICO FEDERAL, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA,
DESTINO: MEDICILÂNDIA/PA
PERIODO: 03/07 A 04/07/2018 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57214630/1 - JOSE MARIA E SOUZA NETO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5927697/1 - RUGIBERG LIMEIRA LACERDA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 334313
PORTARIA Nº 1282/2018-GAB/SEMAS DE 05 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR NA II QUALIFICAÇÃO DE GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 26/06 A 28/06/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57194441/1 - CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA - 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 334544

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1270/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de AGOSTO/2018 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5141818/1 CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 2017/2017 03/08/2018 A 01/09/2018
97571506/1 DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018
54187962/2 DORACI SILVEIRA DOS SANTOS 2017/2018 08/08/2018 A 06/09/2018
5654831/1 EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO 2017/2018 06/08/2018 A 04/09/2018
57201739/1 FERNANDA ALMEIDA CUNHA 2017/2018 20/08/2018 A 18/09/2018

32298/1 FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO 2017/2017 01/08/2018 A 30/08/2018
5913057/2 JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA 2017/2018 02/08/2018 A 31/08/2018
5140528/1 JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018
5908984/1 JOSIANE MEDEIROS DE LIMA 2017/2018 27/08/2018 A 25/09/2018
97571319/1 JOSIE HELEN OLIVEIRA FERREIRA 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018
3213978/1 LAURA DE SOUZA OLIVEIRA 2017/2018 02/08/2018 A 31/08/2018

5903089/2 LEONARDO NASCIMENTO DOS SANTOS 
JUNIOR 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018

5915701/2 LORRAYNNE AUDREY DA SILVA MOTA 
SANTOS 2016/2017 06/08/2018 A 04/09/2018

723258/2 LUIZ OTAVIO MOREIRA FERNANDES 2017/2018 16/08/2018 A 14/09/2018
5903150/1 MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA 2017/2017 08/08/2018 A 06/09/2018
57193040/4 MAXIMIRA COSTA DA SILVA 2016/2017 06/08/2018 A 04/09/2018
57174882/3 MICHELLE MIRANDA DE FREITAS 2017/2018 16/08/2018 A 14/09/2018
97571632/1 PRISCILA DA SILVA BATISTA 2017/2018 06/08/2018 A 04/09/2018

97571493/1 PRISCILA SUELYNE BARBOSA FEITOSA 
SANTIAGO 2017/2018 08/08/2018 A 06/09/2018

5092639/1 REGINA AMADOR DE MORAIS 2017/2018 06/08/2018 A 04/09/2018
54191561/1 RENATO PEREIRA CHAVES 2016/2017 20/08/2018 A 18/09/2018
57189958/2 RODRIGO CUNHA MENDES 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018
97571445/1 SANDRO ALEX DOS ANJOS LIRA 2017/2018 13/08/2018 A 11/09/2018
57193624/3 SAVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO 2017/2018 06/08/2018 A 04/09/2018
97571352/1 SYDNEY VIANA ROCHA 2017/2018 02/08/2018 A 31/08/2018
97571370/1 TIAGO VALENTE DO NASCIMENTO 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018
97571397/1 VANESSA GOMES MOTA 2017/2018 07/08/2018 A 05/09/2018
57175264/1 WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA 2016/2017 08/08/2018 A 06/09/2018
5411394/1 WLADIMIR DE SOUZA BRITO 2017/2018 06/08/2018 A 04/09/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 334799
PORTARIA Nº 1253/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias do servidor RONALDO JOR-
GE DA SILVA LIMA, matricula nº 5136750/2, lançada na POR-
TARIA Nº 1010/2018-DGAF/GAB/SEMAS, de 05/06/2018, publi-
cada no DOE nº 33.634 de 11/06/2018, referente ao exercício 
2016/2017, que seria de 02/07/2018 a 31/07/2018, para o novo 
período 11/07/2018 a 09/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 334803

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO COEMA Nº 136 DE 04 DE JULHO DE 2018.
Aprova e dá publicidade às decisões referentes aos processos 
administrativos de natureza punitiva, julgados e aprovados na 
67º Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Meio Ambiente 
do Pará - COEMA/PA, realizada no dia 20 de junho de 2018.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhes são conferidas no art. 

2O-D § 1º da Lei Estadual no 5.752, de 26 de agosto de 1993, 
devidamente, consolidada considerando as suas alterações,
CONSIDERANDO que o art. 6o, §4o do Decreto Estadual no 
1.859, de 16 de setembro de 1993, dispõe que as decisões do 
Conselho Estadual de Meio Ambiente do Pará - COEMA tomarão 
a forma de Resolução e serão publicadas no Diário Ofi cial do 
Estado;
CONSIDERANDO a realização da 67º Reunião Ordinária do 
COEMA/PA, no dia 20 de junho de 2018; na qual, foram julgadas 
e aprovadas decisões referentes aos processos administrativos 
de natureza punitiva; e
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e publicidade que 
regem os atos praticados pela Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar e dar publicidade às decisões dos processos 
administrativos de natureza punitiva, constantes do Anexo único 
desta Resolução, julgados e aprovados, na 67º Reunião Ordinária 
do COEMA/PA, realizada no dia 20 de junho de 2018.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE – 
COEMA, 20 de Junho de 2018.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente do Pará
ANEXO ÚNICO

PROCESSOS PUNITIVOS JULGADOS NA 67ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COEMA/PA
(REALIZADA EM 20/06/2018)

1. Processo nº 1311/2017
Recorrente: Francisco Kleber de Oliveira Ribeiro
Auto de infração n°: 8929/2016
Infração: Realizar transporte de madeira, em face de transportar 48,00 m3 de madeira serrada e 9,60 m3 
de madeira benefi ciada sem a devida licença do órgão ambiental competente.
Ementa do Voto: Manutenção do auto de infração; Redução da penalidade de MULTA SIMPLES para o valor 
de 7.501 UPF’s; Liberação do veículo e semirreboques apreendidos ao proprietário.

2. Processo nº 10840/2017
Recorrente: Gediael Germini Santana
Auto de infração n°: 10202/2017
Infração: Danifi car fl orestas ou qualquer tipo de vegetação nativa ou de espécies nativas plantadas, objeto 
de especial preservação, sem autorização ou licença da autoridade competente.
Ementa do voto: Liberação do veículo ao proprietário e manutenção do Auto de Infração, bem como, da 
penalidade de MULTA SIMPLES no valor de 7.501 UPF’s. 

3. Processo nº 26470/2011
Recorrente: Rosildo Cipriano de Lima
Auto de infração n°: 4139/2011
Infração: Desenvolver atividade de panifi cação sem a devida licença do órgão ambiental competente.
Ementa do voto: Minoração do valor da MULTA SIMPLES de 1.000 para 250 UPF’s. 
4. Processo nº 464001/2007
Recorrente: Cerâmica Tijolo Forte LTDA - ME
Auto de infração n°: 0455/2007
Infração: Receber 13,18 m³ de lenha sem exigir a exibição da Licença do vendedor e sem munir-se da guia 
que deverá acompanhar o produto até o fi nal do benefi ciamento.
Ementa de voto: Manutenção do Auto de Infração e da penalidade de MULTA SIMPLES no valor de 7.501 
UPF’s.
5. Processo nº 37523/2012
Recorrente: Afonso Guilherme Milan
Auto de infração n°: 5951/2012
Infração: Desmatar 12,6592 hectares de vegetação nativa em Área de Reserva Legal.
Ementa de voto: Manutenção do Auto de Infração e da penalidade de MULTA SIMPLES aplicada pela 
Consultoria Jurídica no valor de 20.000 UPF’s.
6. Processo nº 19948/2011
Recorrente: Roney Araujo Valadares.
Auto de infração n°: 1265/2011
Infração: Instalar e Operar atividade de comércio varejista de combustível sem licença do Órgão Ambiental 
competente.
Ementa de voto: Manutenção do Auto de Infração e da penalidade de MULTA SIMPLES aplicada no valor 
de 7.501 UPF’s.
7. Processo n°: 31244/2009
Recorrente: Miguel Cordovil da Costa.
Auto de infração n°: 0895/2009
Infração: Realizar guarda de espécies de fauna silvestre (curió) sem a devida licença ou autorização do 
Órgão Ambiental competente.
Ementa do Voto: Manutenção do Auto de Infração e conversão da penalidade de MULTA em ADVERTÊNCIA, 
por observância dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade.
8. Processo n°: 264140/2007
Recorrente: CRS Laminados e faqueados LTDA.
Auto de infração n°: 0486/2007/DIFAU.
Infração: Desenvolver atividade de desdobramento de madeira em tora e benefi ciamento de madeira sem 
o devido Licenciamento Ambiental.
Ementa do Voto: Manutenção do Auto de Infração e redução da penalidade imposta de MULTA SIMPLES no 
valor de 10.000 UPF’s para o valor de 7.501 UPF’s.
9. Processo nº: 351485/2008.
Recorrente: Francisco de Assis Souza.
Auto de infração nº: 1777/2008.
Infração: Realizar a edifi cação de imóvel (pousada e restaurante) sem sistema de tratamento adequado 
em Área de Preservação Permanente.
Ementa do Voto: Manutenção do Auto e Infração com aplicação de MULTA SIMPLES no valor de 7.501 
UPF’s.


